  fi lhos e os enteados com inval idez ou deficiência com idade até 35 

(trinta e cinco) anos, comprovada a situação por laudo do INSS;  

  menores sob guarda ou tutela até 18 (dezoito) anos.  

3.7.2 Atualmente a Fundação PTI-BR possui em seu quadro funcional 

560 (quinhentos e sessenta) empregados ativos e 487 (quatrocentos e 

oitenta e sete) dependentes.  

3.7.3 Estima-se para o período de 2022 a 2027 um quantitativo de 660 

(Seiscentos e sessenta) empregados e 520 (quinhentos e vinte) 

dependentes. 

3.7.4 Com base nos últimos 12 (Doze) meses, estima-se um valor médio 

mensal de faturamento referente a mensal idade dos ti tulares e 

dependentes de R$ 8.000,00.  

3.7.5 Atualmente temos 531 (quinhentos e trinta e um) empregados e 

281 (duzentos e oitenta e um) dependentes ativos no Plano de 

Assistência Odontológica.  

3.7.6 A quantidade de beneficiários (ti tulares e dependentes) poderá 

ser alterada caso haja demissões ou contratações durante a vigência 

contratual, sem custo adicional a Fundação PTI-BR.

[...]

apl icadas, à CONTRATADA, sem prejuízos da responsabi l idade civi l  e 

criminal, as seguintes sanções:  

I.  Advertência  para faltas leves, assim entendidas: aquelas que 

não acarretam prejuízos significativos para o Contratante.  

II.  Multa Moratória , equivalente a 0,333% (trezentos e trinta e 

três milésimos por cento) do valor atual izado no instrumento 

contratual, por dia de atraso.  

III.  Multa compensatória , de 10% (dez por cento) do valor do 

instrumento contratual, no caso de inexecução total  do 

instrumento contratual ou por ato que frustre ou fraude a